
 

Nomina del Consiglio scientifico generale 2006-2009  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 44/2006 – Verb. 33 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n.127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” ed in particolare l’articolo 8; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005, di 
seguito “Regolamento di organizzazione e funzionamento” ed in particolare l’articolo 5; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 147 del 9 novembre 2005 relativa alla 
elezione del Consiglio scientifico generale;  

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n.74 del 23 novembre 2005 con il quale è stata 
istituita la Commissione elettorale prevista all’art.5 comma 4 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento  

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n.76 del 2 dicembre 2005 con il quale sono state 
indette le elezioni dei componenti del Consiglio scientifico generale come modificato con 
provvedimento del Presidente n.1 del 2 gennaio 2006; 

VISTE le designazioni esterne trasmesse dal Consiglio Universitario Nazionale, con nota del 28 
settembre 2004 prot. n. 1758 - Prof. Luigi Labruna; da Confindustria, con nota del 14 ottobre 2004 
prot. 588 - Prof. Alberto Quadrio Curzio; dall’Unione Camere di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura, con  nota del 27 settembre 2004 prot. n.491 – Prof. Antonio Vitale; dalla Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane, con nota del 28 ottobre 2004 prot. n.1275 – Prof. Augusto 
Marinelli 

VISTO l’appunto del Segretario della Commissione,  del 8 marzo 2006 n. reg. 6746 sull’esito delle 
procedure selettive contenete i nominativi e i curricula dei componenti eletti da ricercatori e 
tecnologi e i nominativi delle terne indicate dai direttori degli istituti per raggruppamento di 
dipartimenti; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare la presenza dei diversi ambiti disciplinari; 

UDITE le designazioni del Presidente formulate nel corso della riunione; 

  
 

 



 

 

DELIBERA 
1. Il Consiglio scientifico generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui all’articolo 8 
comma 2 decreto legislativo del 4 giugno 2003, n.127 è costituito dai seguenti membri: 
 
a) membri nominati su designazione esterna: 
 

1. Luigi Labruna (Università Federico II di Napoli) - CUN 

2. Augusto Marinelli (Università degli Studi di Firenze) - CRUI 

3. Alberto Quadrio Curzio (Università Cattolica del Sacro Cuore) - CONFINDUSTRIA) 

4. Antonio Vitale – (Università di Bologna) UNIONCAMERE 

 

b) membri eletti dai ricercatori e tecnologi del CNR 

1. Antonia Bertolino (Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione A. Faedo) 

2. Ubaldo Carretta (Istituto per l’Energetica e le Interfasi) 

3. Danilo Corradini (Istituto di metodologie Chimiche) 

4. Francesco Lenci (Istituto di Biofisica) 

5. Angelo Viotti (Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria) 

 

c) membri nominati dal Consiglio di amministrazione sulla base delle terne proposte dai direttori di 

istituto: 

1. Angelo Airaghi (Ansaldo Ricerche – Ansaldo Energia Finmeccanica) 

2. Ezio Andreta (Commissione europea) 

3. Romano Cipollini (Università degli Studi “La Sapienza”) 

4. Eduardo Consiglio (Università di Napoli) 

5. Francesco Sabatini (Accademia della Crusca) 

 

d) membri designati dal Presidente: 

1. Lia Addadi (Weizmann Institute of Science – Israel) 

2. Gian Carlo Michellone (Centro Ricerche FIAT) 

  
 

 



 

3. Giuseppe Pezzotti (Research Institute on Nanoscience di Kyoto (RIN) 

4. Aldo Pinchera (Università di Pisa) 

5. Alberto Sangiovanni Vincentelli (Università di Berkley) 

6. Francesca Zanotti (Università di Bologna) 

2. Ai componenti il Consiglio scientifico generale spetta un gettone di presenza che verrà stabilito 
con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell’articolo 15 del decreto di riordino. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


	DELIBERA

